A cleri. Codex Veronensis, ab Ecclesia ejus et plebe. Lamonianus, qui se a clericis ejus et plebe.

Nec scire. Haec scriptura habetur in omnibus antiquis codicibus et editionibus, nisi quod in codice Burgundieo scriptum est, Nescit quoniam. Quidam vero, sed pauci, ne scire. Manutius edidit nec dignatur scire. Quod ab eo recte factum ait Pamelius ad vitandum hyperbaton, admonens interim vocem dignatur non existare in manuscriptis. Sane ego illam in nullo eorum veterum exemplariorum quibus utor reperi. Deest etiam in septem Anglicanis, ut minime dubitandum sit quin expungi debeat.

XVIII.—Cedere. Editio Manutiana habet credere.

Quæ lectio potest esse bona. Verum cum illa non inveniatur, nisi in quinque codicibus antiquis, alia extet in antiquis editionibus et in xxi libris veteribus, plenit sequi exemplum editionis Anglicanæ, in qua scriptum est cedere.

Ubi signantur. Id est in fronte, ut dictum est paulo ante. Hieronymus, in *Præfatione* in librum Job : *Ego christianus, et de parentibus christianis natus, et vexillum Crucis in mea fronte portans*. Vide Hosipianum lib. ii de *Tempis*, cap. 10, pag. 164 ; et notas nostras ad librum Laetantii de *Mortibus persecutorum*.

XIX.—Pejus hoc crimen est. Codex Gratianopolitanus : Pejus hoc crimen est quam quod hi qui sacrificaverunt admisisse lapsi videntur. Verum istud glossemata est quod ex ora libri irrepnit in textum. Auctor Epistole secundæ Pelagii II, ad *Episcopos Istriæ*, ut ista quadrarent cum suo proposito, scripsit : Pejus schismatis crimen est.

In peccato suo. Codex Flori, in pectore suo. Iste errore typographi scriptum est peccatore. Emendandum est.

Postmodum. Ita omnes libri veteres. Editiones antiquæ habent *primitiōnēm*, etiam Erasmica. Quod ideo anno quia valde mirum est hunc hominem, peritissimum videlicet lingue latine, qui non potuit ignorare hanc vocem nouę esse latinam et nihil significare, qui præterea sciebat alibi legi postmodum ;

qui^a promissa percipere; ille, si extra Ecclesiam fuerit occisus, ad Ecclesie non potest præmia pervertere.

XX. Nec quisquam miretur, dilectissimi fratres, etiam de confessoribus quosdam ad ista procedere^b, inde quoque aliquos tam nefanda quam gravia peccare. Neque enim confessio immunit facit ab insidiis diaboli, aut contra tentationes et pericula et in eursus atque impetus saeculares adhuc in saeculo positum perpetua securitate defendit. Ceterum numquam in confessoribus fraudes et stupra et adulteria postmodum videremus, quæ nunc in quibusdam vi dentes ingeni cimus et dolemus. Quisquis ille confessor est, Salomonem major aut melior aut Deo clarior non est: qui tamen quamdiu in viis Domini ambulavit, tandem gratiam quam de Domino fuerat consecutus obtinuit; postquam dereliquit Domini viam, perdidit et gratiam Domini. Et ideo scriptum est^c: *Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam* (Apoc. iii, 11). Quod utique Dominus non minaretur anferri posse coronam justitiae, nisi quia, recedente justitia, recedat necesse est et corona.

XXI. Confessio exordium gloriae est, non meritum jam coronæ; nec persicit laudem, sed iniçia dignitatem. Cumque scriptum sit, *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. x, 22), quidquid ante finem fuerit gradus est quo ad fastigium salutis ascenditur, non terminus quo jam culmine summa teneatur. Confessor est; sed post confessionem periculum magis est, quia plus aduersarius provocatus est: confessor est; hoc magis stare debet cum Domini Evangelio per Evangelium gloriam consequens a Domino. Ait enim Dominus: *Cui multum datur, multum queritur ab eo; et qui plus dignitatis adscribitur, plus de illo exigitur servitutis*^d (Luc. xii, 48). Nemo per confessoris exemplum pereat, nemo injustitiam, nemo insolentiam, nemo persidiam de confessoris moribus discat. Confessor est. Sit humilis et quietus, sit in

A actu suo cum disciplina modestus; ut qui Christi confessor dicatur, Christum quem constetur imitetur. Nam, eum dicit ille: *Qui se extollit humiliabitur, et qui humiliat se exaltabitur* (Luc. xviii, 14), et ipse a Patre exaltatus sit, quia se in terris Scrupulæ et Virtus et Sapientia Dei Patris humiliavit, quomodo potest extollentiam diligere qui et nobis humiliatatem sua lege mandavit, et ipse a Patre amplissimum nomen præmio humilitatis accepit? Confessor est Christi, sed si non^e postea blasphemetur per ipsum majestas et dignitas Christi. Lingua Christum confessus non sit malo dicita, non sit turbulenta, non conviciis et litibus perstrepsus audiatur, non contra fratres et Dei sacerdotes, post verba laudis^f, serpentis venena jaculetur. Ceterum, si culpabilis et detestabilis postmodum fuerit, si confessionem suam mala conversatione prodegerit, si vitam suam turpi fœditate maenaverit, si, Ecclesiam denique, ubi confessor factus est, derelinquens et unitatis concordiam scindens, fidem primam perfidia posteriori mutaverit, blandiri sibi per confessionem non potest, quasi sit electus ad glorie præmium, quando ex hoc ipso magis creverint merita paucorum.

XXII. Nam et Iudam inter Apostolos Dominus elegit, et tamen Dominum Judas postmodum prodidit. Non tamen idcirco Apostolorum fides et similitas cedit quia proditor Judas ab eorum societate defecit. Sic et hic non statim confessorum sanctitas et dignitas comminuta est quia ignorandam fides fracta est. Beatus Paulus apostolus in Epistola sua loquitur: *Quid enim si exciderunt a fide quidam illorum? numquid infidelitas illorum fidem Dei evacuarit?* Absit. Est enim Deus verax, omnis autem homo mendax (Rom. iii, 3, 4). Stat confessorum pars major et melior in fidei sue robore et in legis ac disciplinae Dominicæ veritate; nec ab Ecclesie pace discedunt qui se in Ecclesia gratiam consequentes de Dei dignatione meminerunt; atque hoc ipso ampliorem consequuntur fidei

LECTIONES VARIANTES.

^a Regni celorum Lam. Ebor. Bod. 2. Ren.

^b Ad istam dissensionem procedere Bod. 3. Prosilire Ver.

^c Et ideo Lam. Ebor. N.C. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Paris.

Voss. 1, 2. Et ideo in Apocalypsi Dominus ad Joannem graviter comminatus Ver. Maint.

^d Officium servitutis Bod. 3.

^e Verba laudis et confessionis Ver.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

mirum est, inquam, hūi præyam lectionem retinuisse in contextu, bonam posuisse in margine. Editio quæ dicitur Gravii præferit eam quæ bona est. Inde exceptæ sunt aliae editiones.

XX.—*Gratiæ Domini.* Post hæc verba Manutius addidit, *sicut scriptum est: Et excitavit Dominus Satanam ipsi Salomonis; et ideo in Apocalypsi Dominus ad Joannem graviter comminatur.* Quæ Rigaltius ait esse in veteri libro Veronensi. Pamelius non placuit haec additio Manutii, nimis quia, ut ille ait, Dominus in illo loco non loquitur ad Joannem, sed ad Angelum Philadelphiae. Itaque Pamelius retinuit quidem eam additionem, sed delevit ea quæ referuntur ex Apocalypsi. Ita etiam Rigaltius. Ego vero omnia suprimum, quia illa non inventi in ullo veterum exemplariorum nostrorum, quia de-nisi in undecim Anglicis et in editionibus Manutiani antiquioribus.

XXI.—*Ascenditur.* Codex saeculi Dionysii Repensis

D extenditur. Pro quo fortassis legendum, est *escenditur*, ut apud Tacitum, lib. xiii, Aunalium escendere suggestum imperatoris et lib. xv, postea escendere.

^{ss} Confessor per Evangelium. Supra, epist. xxx, pag. 40: *Si non illam de Evangelii conservatione inveniantur consentiunt unde martyres sunt.* Ubi visie notas nostras, pag. 416.

Prodegerit. Hanc lectionem habent codex Venerans et sexdecim libri nostri. Eam primus invexit Pamelius, editionem Gravii, ut ipse sit, secundus. Ego tamen in illa editione legi prodiderit. Ille vero postrema lectio habetur in omnibus editionibus quæ Pamelianam antecesserunt et in decem codicibus antiquis. Puto autem illam esse meliorem. Supra, epist. LXXIV, pag. 61: *Proditoris fidei et Ecclesie Catholicæ impugnatores.* Retinui ergo lectionem quæ plurimum veterum librorum auctoritate nimitur. Nam et illa quoque bona est.

sue laudem, quod, ab eorum perfidia segregati qui juncti confessionis consortio fuerunt^a, a contagio criminis recesserunt, vero^b illuminati Evangelii lumine, pura et candida Domini luce radiati, tam sunt in conservanda Christi pace landaliles, quam fuerunt in diaconi congressione victores.

XXIII. Opto equidem, dilectissimi fratres, et consulo pariter et suadeo ut, si fieri potest, nemo de fratribus pereat et consentientis populi corpus unum gremio suo gaudens mater includat^c. Si tamen quosdam schismatum ducas et dissensionis auctores, in ea et obstinata dementia permanentes, non potuerit ad salutis viam consilium salubre revoare, exenti tamen vel simplicitate capti, vel errore indueti, vel aliqua fallentis astutiae calliditate decepti, a fallacie vos laqueis solvite, vagantes gressus ab erroribus liberate, iter rectum viae celestis agnoscite. Contenstein Apostoli vox est : *Principimus vobis*, inquit, *in nomine Domini nostri Jesu Christi ut recedatis ab omnibus fratribus ambulantibus inordinate et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis* (*1 Thess. iii, 6*). Et iterum dicit : *Nemo vos decipiat inanibus verbis. Propterea enim venit ira Dei super filios consummacionis*^d. *Nolite ergo esse participes eorum* (*Ephes. v, 6, 7*). Recedendum est a delinqnentibus, vel immo fugiendum, ne, dum quis male ambulantibus jungitur, et per itineraria erroris et criminis graditur, a via veri itineris exerrans, pari crimen et ipse tenetur. Deus unus est, et Christus unus, et una Ecclesia ejus, et fides una, et plebs una in solidam corporis unitatem concordia glutino copulata. Scindi unitas non potest, nec corpus unum discidio compaginis separari, divulsis laceratione visceribus, in frusta discripi. Quidquid a matrice dissecerit, scorsum vivere et spirare non poterit, substantiam salutis amittit.

XXIV. Monet nos Spiritus sanctus et dicit : *Quis est homo qui ruit vitam et amat videre dies optimos? Contine linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur insidiose. Declina a malo et fac bonum, querere pacem et sequere eum* (*Psal. xxxiii, 13-15*). Faccim quærere

LECTIONES

^a Atque hoc ipso majorem consequuntur filii sue laudem, in ampliorem, quod.... segregati quibus juncti confessionis consortio fuerunt *Ver. Paris.* Qui junctis confessionibus *Paris.*

^b Steterunt vero *Bod. 3.* At vero *Bod. 1, 2.*

^c Mater Ecclesia *Voss. 5.*

^d Diffiditius *Ar. Lam.*

^e Unitate *Bod. 1, 4.*

^f Inter sua denique mandata *Ver.*

STEPH. BALUZII NOTÆ.

XXIV.—Insidiose. Codex Compendiensis habet *dole-*, *quatuor alii dolum*, Burgundicus *iniquitatem*, *Eligianus mendacium*.

Hæreditatem dedit. Manutius, *hæreditatem Christus dedit.* Sed vocem *Christus*, quae sane necessaria non est, non agnoscunt libri veteres, neque veteres editiones.

Cohæredes. Fatendum est majorem veterum librorum partem habere simpliciter *hæredes* et lectionem quam ego retinco existare in septem tantum et in vetustis editionibus, inter quas pono Morellianam. Quamvis vero major veterum librorum pars habeat *hæredes*, ego aliam lectionem prafero, quia in ea

A debet et sequi filius pacis, a dissensionis malo continere linguam²⁰³ suam debet qui novit et diligit vinclum charitatis. Inter sua divina manda^f et magisteria salutaria, passioni jam proximus Dominus addidit dicens : *Pacem dimitto vobis, pacem meam do vobis* (*Joan. xiv, 27*). Hanc nobis hæreditatem dedit, dona omnia sua pollicitationis et præmia in pacis conservatione promisit. Si cohæredes Christi sumus, in Christi pacem maneamus^g. Si filii Dei sumus, pacifici esse debemus. *Beati, inquit, pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur* (*Matth. v, 9*). Pacificos esse oportet Dei filios, corde mites, sermone simplices, affectione concordes, fideliter sibi unanimitatis nexibus cohærentes.

XXV. Hæc unanimitas sub Apostolis olim fuit. Sie novus credentium populus Domini manda custodiens, charitatem suam tenuit. Probat Scriptura divina que dicit : *Turba autem eorum qui crediderant anima et mente una agebant*^h (*Act. iv, 32*). Et iterum : *Et erant perseverantes omnes unanimis in oratione cum mulieribus et Maria quæ fuerat mater Jesu et fratribus eius* (*Act. i, 14*). Et ideo, quia efficacibus precibus orabant, ideo impetrare cum fiducia poterant quodcumque de Domini misericordia postulabant.

XXVI. In nobis vero sic unanimitas diminuta est, ut et largitas operationis infraacta est i. Domos tunc et fundos venumdabant, et thesauros sibi in celo repentes, distribuenda in usus indigentium pretia Apostolis offerebant. At nunquam patrimonio nec decimas damus; et cum vendere jubat Dominus, emimus potius et angemus. Sic in nobis emarcuit vigor fidei, sic credentium robur elanguit. Et idcirco Dominus, tempora nostra respiciens, in Evangelio suo dicit : *Filius hominus enim venerit, putas inveniet fidem in terra* (*Luc. xvii*)? Videamus fieri quod ille predixit. In Dei timore, in lege justitiae, in dilectione, in opere fides nulla est : nemo futurorum metum cogitat; k diem Domini et iram Dei et ineruditus ventura supplicia et statuta perfidis aeterna tormenta nemo considerat : quod metueret^l conscientia nostra, si erederet; quia non credit omnino, nec metuit. Si

VARIANTES.

⁶ In Christi pacem abeamus *Cor. Mancamus Ar.*

^h Animam et mentem unam habebant *Bod. 5.*

ⁱ Perseverantes unanimis *Lam. Ebor. Lin.*

^j Ut largitas operationis infraacta. Domos *Ver.* Infraacta sit *Voss. 3.*

^k Metum cogitat, diem *Bod. 1, 4. Impr.*

^l Quod quidem metueret *Voss. 1.* Quod metueret *Ver.*

Quidquid metueret *Ben.*

pote vim Epistole Pauli ad Romanos, ex qua sumptus est hic locus, legitur : *Si autem filii et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.* Sic etiam resurserunt hic locus Epist. lvi, pag. 90, et epist. LXXXI, pag. 164, et in Epistola ad Fortunatum de *Exhortatione Martyrii*, cap. ii, et lib. in *Testimoniorum*, cap. 16.

XXV.—Quæ fuerat. Revocavimus lectionem, quam et omnes fere libri veteres et editiones Pampliana antiquiores habent. Pamphilus posuit fuit ex codice ms. et quia ita legebat in libro de *Oratione Dominicana*. At ego lectionem illam non reperi nisi in codice Remensi sancti Dionysii. Postea videbimus, pag. 556, Pamphilum posuisse fuit in libro de *Oratione Dominicana*,

autem crederet, et caveret: si caveret, evaderet. Ex-
eiteimus nos quantum possumus, dilectissimi fratres,
et, somno inertiae veteris abrupto, ad observanda et
gerenda Domini præcepta vigilemus. Simus tales qua-
les esse nos ipse præcepit dicens: Sint lumbi vestri
accincti et lucernæ ardentes in manibus vestris; et vos
similes hominibus expectantibus dominum suum quando
veniat a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit aperiant
ei. Beati servi quos adveniens Dominus invenerit vigilan-
tes (*Luc.* xii, 55-57). Accinctos nos esse oportet,
ne, enim expeditionis dies ^a venerit, impeditos nos et

A implicitos apprehendat. Luceat in bonis operibus
nostrum lumen et fulgeat, ut ipsum nos ad lucem
claritatis æternæ de haec saeculi nocte perducat. Ex-
pectemus solliciti semper et canti adventum Domini
repentinum, ut, quando ille pulsaverit, evigilet fides
nostra, vigilante præmium de Domino receptura.
Si haec mandata serventur, si haec monita et præ-
cepta teneantur, opprimi dormientes diabolo fallente
non possumus, servi vigilantes Christo dominante re-
gnabimus ^b.

LECTIONES VARIANTES.

^a Proditionis dies *Pem. Imp.*^b Regnabimus. Amen *Voss. 5.*

STEPH. BALUZII NOTÆ.

XXVI. — *Impeditos et implicitos.* Pamelius serpsit **B** non agnoscunt reliqui neque veteres editiones. Et *impeditos nos et implicitos.* Quam sane lectionem re-
peri in tribus antiquis exemplaribus. Sed vocem *nos* aliqui sensus est integer absque illo vocabulo. Itaque
delevi.

LIBER

DE ORATIONE DOMINICA.

ARGUMENTUM. — *Tres complectitur partes tractatus S. Cypriani de Oratione Dominica, in quo librum Tertulliani de Oratione imitatur. In priore ostendit Orationem Dominicam esse omnium excellentissimam, summe spiritualem et ad impetrandum efficacissimam. In altera vero parte Dominicæ Orationis complectitur explicationem, septemque ejus partes præcipuas, Tertulliani vestigiis inhaerens, decurrit. Demum in tertia parte Orationis conditions expendit, docetque Orationem esse debere, 1º perseverantem et assiduam, exemplo Christi Domini; 2º vigilantem ac toto corde effusam, exemplo sacerdotis qui « ante orationem præfatione præmissa parat fratrum mentes dicendo: Sursum corda, et respondet plebs: Habeamus ad Dominum; » 3º bonis operibus et elemosynis consociatam, Tobiae instar et Cornelii; 4º omnibus diei horis ac præsertim tribus ab Ecclesia Orationi destinatis, tertia nimurum, sexta et nona, mane nec non et respere esse orandum. Edd.*

1. EVANGELICA præcepta, fratres dilectissimi, nihil

aliud sunt quam magisteria divina, fundamenta aedi-
ficandæ speci ^c, firmamenta corroborandæ fidei, nu-
trimenta fovendi cordis, gubernacula dirigendi iti-
neris, præsidia obtinendæ salutis; quæ, dum dociles
credentium mentes in terris instruunt, ad ecclœstia
regna perducunt. Multa et per prophetas servos suos
dici Dens voluit et audiri; sed quanto majora ^d quæ
Filius loquitur, quæ Dei sermo qui in Prophetis fuit
propria voce testatur, non jam mandans ut paretur
venienti via, sed ipse veniens, et viam nobis aperiens
et ostendens; ut qui, in tenebris mortis errantes, im-
providi et cæci prius fuiimus, luce gratiæ luminati,
iter vitæ duec et rectore ^e Domino teneremus.

II. Qui inter cætera salutaria sua monita et præ-
cepta divina quibus populo suo consult ad saltem,
etiam orandi ipse formam dedit, ipse quid precare-
mur monuit et instruxit. Qui fecit vivere, docuit et
orare, benignitate ea scilicet qua et cætera dare et

D conseredignatus est; ut, dum prece et oratione ^f quam
Filius docuit apud Patrem loquimur, facilius audia-

LECTIONES VARIANTES.

^c Fundamenta corroborandæ fidei, nutrimenta aedi-
ficandæ speci, firmamenta fovendi cordis *Voss. 5.*
^d Meliora *Voss. 2. Pem.*

^e Iter viae duec *Lin. NC. 2. Bod. 1, 2, 4.*
^f Orationem *Voss. 3.*

STEPH. BALUZII NOTÆ..

XXX DE ORATIONE DOMINICA. — Sanetus Hilarius episcopus Pictaviensis, e. 5 Commentarii in *Matthæum*, sic loquitur de libro isto: *De orationis autem sacramento necessitate nos commentandi Cyprianus sanctæ memoria liberabit. Sanetus Augustinus in Epistola ad Valerianum: Legimus eis etiam librum beatissimi martyris Cypriani de Oratione Dominica, et ostendimus quemadmodum docuerit omnia quæ ad mores nostros pertinent, quibus recte vivimus, a Patre nostro q. si in cœlis est exposcenda, ne de libero præsumentes*

arbitrio a divina gratia decidamus. Ejusdem argu-
menti librum habemus apud Tertullianum. In concil-
io Gerundensi statutum est ut omnibus diebus post
matutinas et vespertas Oratio Dominicæ proferatur.
Et tamen postea nonnulli sacerdotes, ut in canone de-
cimo concilii Toletani quarti legitur, inventi sunt qui
Dominicam Orationem non quotidie sed die tantum
dominica dicerebant. Vide Weseli Gansfortii Gronin-
genensis Tractatum de *Oratione*.